Queritur Quotupler pōt illa pōt intel-  
ligi. nequaq<sup>r</sup> intelligit aia sine fantasmate. Di-  
cendū q<sup>r</sup> duplicit. Uno mō aīcedenter. i. nō

m 7

aliam. J. R. S.

hi pali

# Liber

intelligit intellectus nisi antecedenter moueat p fantasmatu et qibus fantasmatibus resultat spes intelligibilis ad intellectu possibilez. Et illu intellectu Arel. h. pseqz et intendit. Alio mo potest intelligi q intellectus no intelligat sine fantasmatu inter qz les postqz intellectus hz spes intelligibilis tunc adhuc necesse e in vnu talis spes se reflectere vlti couertere ad fantasmatu et istu intellectu pot Ar. postea i tertiu vbi dicit q cu intellectus speculat. i. intelligit rez necessarie est simul intellectu aliquod fantasmatu spe culari.

## Bicut enim aer pu

Hic Arel. manifestat p mū intellectu scilicet q fantasmatu sic mouet intellectum sicut sensibile sensu. et hoc pcpue i visu q est pntus sensus. Et dicit Arel. q sicut aer immutatus a colore vltierius imutat oculu et organu. et pupilla vltierius imutat sensu coe qui e termin' omnii sensu exteroz distinguere inter diversa sensibilia. sic intellectus n est vnu cois terminus omni fantasmatu distinguens inf dinera fantasmatu. i. repnata p diversa fantasmatu. Et iō dicit Aresto. q aia intelligit spes intellectu in fantasmatibus. i. spes rez intellectu nnt in intellectu ex fantasmatibus. vel sic. Intellectus intelligit re fm qd est reutabilis psequibil vel fugibil inqzit psecut vel fuga non fit p intellectu speculatiue acceptu. sed p intellectu applicatu ad res singulares fm q res p sentantur in fantasmatibus.

Arguit. Si le hz fantasmatu ad intellectu sicut sensibile ad sensu. q fantasmatu ent obiectu nostri intellectus. sicut sensibile e obiectu sensu. pna tza sil. Dm q bene e sil e q ad ali qd. q sicut sensus non mouet absqz sensibili. ita etiā intellectus no mouet absqz fantasmatu. et iō pot etiā dici fantasmatu obiectu remotu sed no ppinqu vel ppnn. Scda siludo e. qz sicut a sensibili resultat spes ad sensu. ita a fantasmatu resultat spes ad intellectu. Sed in duobus est dñia. Prio qz sensibile et sensus habet pportoz adiuncc. qz vtrqz e materia. Ie. q sensibile pot immediate mouere sensu. n at fantasmatu p prime mouere intellectu. Se cūda est. qz spes intelligibile manet pfecte in intellectu. hz spes sensibiles no manet pfecte in sensu salte exteroz.

Queritur. Quid est fantasmatu. Dm q fantasmatu est spes sine imago rei sensibilis retecta in sensibus interioribus. in sensibus em ex

# Tercius

terioribus no manet spes sensibiles. q reservatur ppric i duobus sensibus interioribus scz in imaginativa et meorativa.

## Et omnino i actoe

Hic Arel. comparat adiuncc cognitoe intellectus practici et speculativi. et vult q intellectu sine actoe. i. intellectus speculatus. et intellectus i actoe. i. intellectus practicus p quez sic actio sunt i eode genere. sive illud gen' sit bonu sive malu. qd dcm p dupl stelligi. Uno mo sic q res intellecta sive practica sive speculativa qnqz est bona et qnqz est mala. Nec per hoc diversificat genus rei qd considerat practice vel speculatiue. Ex q sumit q intellectu practicus et speculatus habet idem obiectu. qz genus rei cognit no est diversus fm qd consideratur practice l speculatiue. Alio mo p sic intelligi q ipa cognitio rei sit quoddam bonu tam intellectus practici q speculativi. hz speculatus est bonu in vli. et practici e bonu in ordine ad particularare opabile. et hoc est qd addit Arel. q dñit istu intellectus ieo q est simpli. i. vlti qd spectat ad intellectu speculatus. et qdammodo i. particulariter qd spectat ad intellectu practicu ex q expone sumit q eadem est operatio intellectus speculativi et practici. Unde ex vtrqz exposito accipit q intellectus practicus et speculatus no dñit realiter. qz ex pma expone habetur q non dñit penes obiectu. et ex scda habet q n dñit penes actu. qz cu pone distinguat penes actu et obiecta. sic manifeste p3 qz sunt una potentia.

Querit Utz intellectu pctic et speculativu sunt una potentia. Dm q sic. qz sunt una pona scz intellectus possibilis. et hoc sic pba. qz intellectus speculatus differt a pratico in h. qz intellectu speculatus apphendit ali qd intelligibile absolute. hz intellectus pctic apphendit aliqd fm q ordinat ad op. sic pbs apphendit domuz absolute. et artifex fm q facibilis est in materia. iō intellectus speculatus no mouet hz manet. i. quieticit fm Aresto. Aresto. Ex q sumit tale argumetuz. qz quid se hz accidentalis ad roez pone hoc no diversificat roez illius pone sicut accident colorato qf sit magna vel puu. et p h q colorati est magnu no diversificat ro visus. hz accident apphendo p intellectu q ordinat ad opus. q ordinat ad op no diversificat roez pone. et sic intellectu practicus q sic considerat obiectu no est aliud ab intellectu speculativo q absolute considerat illud.

Arguit. Apprehensio et motioz sunt di

## De

## Animam

mera genera poterit, sed intellectus speculatus est apprehensius et praticus est motus. quod sunt diversa genera ponar. Dominus quod duplex est motus. et tunc motus principaliter consistit in corde in nervis et in muscularibus exercitibus motu. et illo modo motus est realiter distinctus ab apprehensione. quod tale motus non est cognitum nec apprehensionem. Aliud est motus quod impat motu. et tale non est distinctus ab apprehensione ymo est apprehensionem. Unus Arcus postea dicitur. quod intellectus appetitus et fantasia sunt principia motus. sine ponere localiter motus. Per hoc quod dominus est quod intellectus praticus est principium motus quasi dirigens motum non quasi exequens motum. et hoc ponit sibi finis modum sine apprehensione. apprehendit enim aliquod finem ordinabile ad opus.

Arguit. Diversa ratione obiecti diversificat potentiam. sed obiectum intellectus speculatus est vere et obiectum intellectus practicus est bonum. quod intellectus speculatus et practicus non sunt una potencia. Dominus quod obiectum intellectus praticus non est bonum. quod bonum est obiectum voluntatis cuius sit appetibile. Sed obiectum intellectus praticus est verum non absolute sumptum sed ordinabile ad res exteriores in quibus inuenitur bonum. et non quodam modo intellectus practicus extendit speculatum. et hoc est quod dicitur quod intellectus speculatus extensione fit practicus. quod scilicet extendit se ad res exteriores finem quod sunt in re natura. Intellectus autem speculatus solum operatur circa rebus ab intra et non ordinat suos conceptus ad opus. Et ex isto veteri ratione potest sumi sicut aliquid dicitur quod dominus spiritus in intellectu est intelligibilis et ydea artis. quod sunt idem finis rebus sed non ratione. Spiritus enim intelligibilis est finis et absolute aliiquid per ea intelligimus. Et est ydea ratione quod per intellectum practicum ordinatur ad opus. Alij enim probabilitus dicitur quod ydea sit omnibus intelligibilis et ydea artis. quod non est subiectum in intellectu sicut spiritus intelligibilis sed solus obiectum sicut etiam verbum intelligibile speculatum.

Queritur. Utrum sint plures ponere in anima materiales quam tres. Dominus quod sunt ibi tria immateriales realiter et specificiter distincti. scilicet intellectus agens. intellectus possibilis et voluntas. Quia ratione est. quod ad faciendum actu oportet intelligibilia sufficiat intellectus agens. et ad suscipiendum actu intelligibilia et ad ea cognoscendum sufficit intellectus possibilis. Pro inclinacione autem ad talia intelligibilia sufficit voluntas. cum quod non sint plures operationes non sint et plures ponere in anima rationali.

Arguit. Intellectus in actu. intellectus in ha-

bitu. intellectus adeptus. et intellectus eroicus sunt etiam ponere non enumeratur hic. quod sunt plures quam tres. Dominus quod oportet ista sunt una ponere secundum intellectus possibilis dicitur tamen finis ratione quod intellectus de possibili finem quod est in ponere ad spiritus intelligibiles. de enim possibilis quod potens recipit spiritus intelligibiles. Et de intellectus in habitu finem quod actualiter acquisuit spiritus intelligibiles. Sed de intellectus in actu. quod actualiter virtutur illis spiritibus sic aliquis actu intelligens. Sed de intellectus adeptus. quod acquisuit sibi omnes spiritus intelligibiles. quod intellectus fuit in primo hominem. Adas et in christo. Et addunt aliqui quod postquam intellectus possibilis est factus adeptus tunc coniungit sibi intellectus agens ut forma quia nisi sic intellectus agens est frustra. quod tunc non habet abstrahere spiritus et intelligibiles cum habeat eas quod os ut intellectus agens sibi coiungat ut forma vel spiritus intelligibilis. et tunc veterius addunt quod intellectus possibilis ut sic posset intelligere substantias separatas de quod inferi dicitur. Dominus autem intellectus eroicus quod intelligit per elevationem sicut ille intellectus quod intelligit per singularis influentiis divisioni lumen sicut scilicet Paulus intellectus.

Arguit. Sideresis et psalmi et spectat ad animam rationalem. quod erunt plures ponere a ratione. Dominus quod ista ponuntur in anima rationali non sicut potentia sed sicut habitus vel actus. quod sideresis non erat habens assensum principiorum in practice vel agibilibus. Sicut enim intellectus finis quod in intellectu sicut habitus assensum principiorum primorum et spectat ad intellectum speculatorum sicut sideresis ponit in intellectu pratico ad assentendum principiis practice. et non quilibet homo naturaliter assentit principiis practice. sicut assentit illico principio. Omne bonum est faciendum et tunc non possit habere quod sit in appetitu inferiori et fantasias sicut inferioris patet. Sed psalmi sicut actus sicut per nos est psalmus. quod psalmus est applicatio scientie finis ordinatus ad aliquod opabile. et ille actus originis ex sideresi finis quam sideresum ipsum intellectus de praecat ad optimam. et iuste ponit quoniam psalmus per tali habitu. et sic de psalmus sicut manere propter sideresum. unde etiam sit iuramentum per psalmum. id est naturale indicatorum quod est insitu homini per diuinam scientiam sicut quod possumus iurare per deum in nomine deus in teste. ita etiam possumus iurare per psalmum quod est imago diuina scientie.

Arguit. Ratione superior et ratione inferior sunt in anima rationali quod adhuc sunt plures quam tres. Dominus quod iste duae rationes inveniuntur in uno intellectu. scilicet possibili quod finis ratione distinctus de superior et inferior. De enim intellectus possibilis ratione superior

## Liber

Fm q̄ intelligit dñm & subas separatas. & hoc ē qđ dicit Aug⁹. q̄ rō supior est q̄ intendit eternis co/piciendis & p̄sulendis. p̄spiciendis p̄ i tellcm speculatū. & co/sulendis p̄ intellectū p̄ticum. Et p̄ oppositū d̄r rō infetior q̄ int̄edit istis inferiorib⁹ corruptibilibus p̄spiciendis p̄ intellectū speculatum & co/sulendis p̄ intellectū practicū. Unde p̄t aliq̄s in aliquā opera tōne pcedere q̄nq̄z er rōe supior & tunc matie meret premiū eternū. Exēpli grā. aliq̄s p̄t vi sitare eccliaz q̄r hoc placet deo & ab eo pcpit ut sic facit illud opus ex rōne supior. Alio modo p̄t visitare eccliaz q̄r ē honestū apud hoīes. et sic hoc opus pcedit ex rōne inferiori.

Arguit. Ares. dicit. vi. ethico. q̄ aliud ē p̄cipiūz q̄ aia cognoscit necessaria. & aliud est p̄ quod cognoscit cōtingentia. q̄r p̄ rōe supiore cognoscit necessaria. l̄z p̄ inferiorē cōtingentia s̄ vident ēst alia p̄ncipia. Dōm q̄ ē dupler p̄ncipiū cognoscēdi sc̄z. p̄mū & h̄ est habit⁹. et tunc est vez q̄ ē aliud & aliud p̄ncipiū cognoscendi. q̄r est aliud habitus q̄ cognoscimus supiora necessaria sc̄z dñm & sua essentia. & alia que ad teū spectat quē sapia. Et est aliud habitus q̄ cognoscit inferiora sc̄z scia vel opinio. Aliud ē p̄ncipiū cognoscēdi p̄muz qđ ē potēria. & tuc est idz p̄ncipiū intelligēdi & tincta & necessaria sc̄z intellect⁹ possibilis. & de tli p̄ncipio nūc loqmur qđ sc̄z ē potēta.

## Abstractione autē

Ex quo Ari. sup̄ dixit q̄ absq̄ fantasmatē aia non p̄t intelligere & fantasmatā sunt s̄litūdines rez materialū. Hic dñr oñdit quō intel ligi p̄nt mathematicalia ex q̄ ipa non vident ēc̄ i materia s̄z abstracta sunt a materia. & vult Ares. q̄ q̄mua mathematicalia nō sunt i materia sensibili q̄ sc̄z ē determinata q̄litaribus sensibib⁹. sunt tñ i materia imaginabili. i. in materia accepta en̄ q̄titate. & iō etiā mathematicalia p̄nt h̄c fantasmatā q̄bus intelligantur. Est tñ vez q̄ intellectus i intelligēdo mathematicalia separat ea a materia sensibili.

## Wtrum autē con

Dic mouet q̄oēz circa illa que sunt simplē separata a materia. sicut sunt sube separe. Et dicit q̄ posterius p̄siderāduz ē sc̄z i metaphysica lib⁹. Utz p̄tigat nostrū intellectū nō sepatum a magnitudine. i. corpe intelligere aliqd separatoz. i. aliquā subas separeaz ex q̄ em ille sube nō habet fantasmatā. sic simplē appetet q̄ ille nō sunt intelligibiles a nobis. p̄ hoc statu.

## Terciūs

Querit. Quare Ares. nō soluit istā q̄oēz. Dōm q̄ ista q̄o nō p̄t hic solui. q̄r nondū est maifestuz aliq̄s esse subas separeas. nec manifestū est que & q̄les sunt substantie separe. S̄z ista q̄o non p̄t solui nisi sciat essentia subaruz separeaz. & iō hec q̄o spectat ad metaphysicum q̄ determinat de substantijs separeas. & tñ nō inuenit soluta a metaphysi. & h̄ p̄t esse ex aliq̄ trūcāz. q̄r l̄ p̄plemētu illi? scic ad nos nondū p̄ uicit. vel q̄r liber nō est ad nos trāslatus quis etiā sit factus. l̄ q̄r Ares. occupat⁹ morte & p̄tectus nō fecit v̄mos libros. Uel p̄t dicit q̄ Ares. aliqliter n̄t ad istaz q̄oēz sedo metaphi. cū dicit q̄ intellectus n̄t se h̄z ad ea q̄ sunt manifestissima nature. q̄les sunt sube separeas sicut oculus nycticoracis ad lumē sol. Et ix. metaphi. dicit q̄ intellectus n̄t nō habz se ad immaterialia sicut cecitas.

Querit Utz in hac vita posse intelligere subas separeas. Dōm q̄ duplex ē cognito de substantijs separeas. sc̄z cognitio q̄ ad q̄r est. q̄r sc̄z sunt in rez natura. & sic possumus h̄c noticiā de eis. sic em Ares. ex motu inuestigat numerū subaz separatu. r̄y. metaphi. & h̄ ex motu cor por celestiu. Alio mō p̄t aliqd cognosci q̄ ad qđ est. que ē pfecta cognitō. & sic aia huāna in hac vita non p̄t cognoscere subas separeas. Lut⁹ rō est. q̄r sp̄s intelligibilis substantie se parate non p̄t venire ad intellectū nostrū in hac vita. q̄r talis sp̄s recipif̄ et fantasmatib⁹. sed substantie separe nō habet fantasmatā. q̄ etiam nō habet sp̄s intelligibiles i intellectu. et iō res naturales p̄nt cognosci q̄ ad quid ē. q̄r h̄t sp̄s intelligibilis apud intellectū. Sed hic est considerāduz q̄ fm opinionē Platonis primo intellecta a nobis sunt substantie separeate. quia ip̄ posuit ydeas immateriales que sunt p̄tio a nob intellecte. Auctrois aut̄ dicit q̄ possumus intelligere substantias separeas per continuatōez intellectus possibilis ad intellectum agentem quem ip̄ dicit esse substantiam separeatā. Modis aut̄ vniuersis fm euz talis est. quia cum intellectus agens se habeat ut lumē eodē mō accipif̄ intellectus agens i intellectum possibilem sicut nunc recipif̄ lumen corporale in visum. sed lumen corporale recipit simul in visum cum obiecto sc̄z cum colore. ergo etiam intellectus agens recipitur in intellectū possibilem simul cū obiecto intellectus. q̄r ergo in fine intellectōnis omnū rerum speculata pfecte vniueretur intellectui possibili. q̄ etiā pfecte vniueretur intellectus agens et en̄ iste intellectus agens sit substantia separeata

## De

## anima

Em eis. q̄ s̄ intellexit possibilē gnoscit̄ materialia & immaterialia. et in h̄ dic Averrois cōsistere hoīs felicitatē. l̄z hec opinio m̄ implicitē deficit. Pr̄o q̄ p̄supponit intellectus agentē cē subz sepataz qd̄ est p̄s rep̄batuz. q̄ pbatus ē q̄ intellectus agens sit accīs aie. vnde si fm̄ veritatē intellectus agēs vniret intellectui possibili. tunc adhuc nō cognoscerem̄ subas sepatas. q̄ accīs nō sufficiēter dicit in noticiā substanție. si tū s̄pposituz cēt vez tūc ista opinio habet̄ apparetiaz. Sc̄do deficit ista posicō q̄ si intellectus agēs esset suba sepatā tunc illa nō vniret intellectui possibili p̄ sua subaz s̄ solū plūm. vel p̄ aliqd̄ accīs. sicut nunc in sili p̄ pille oculi vniūlumē solis & nō suba solis. sic etiā p̄s sit lumē illius sube vniri intellectui n̄ at suba. Tercō deficit i hoc q̄ dicit q̄ ista suba vniret nobis p̄ hoc q̄ intellectus n̄ haberet cognitōez oīm rez. hoc em̄ dictū h̄z duplex̄ defectū. Pr̄o q̄ n̄ p̄ alicui p̄tigere q̄ h̄z p̄fectos sensus & iō p̄ oīa sensibilia gnoscere h̄z n̄ h̄z p̄fecti intellectū & iō n̄ p̄t oīa intelligibilia cognoscere. Ex p̄ obiecti. q̄ oīa sensibilia p̄nt immutare sensuz. h̄z n̄ p̄t oīa intelligibilia imutare intellectū s̄ solū illa q̄ h̄z s̄taiata apud sensuz. q̄ ex illis fantasmatib⁹ resultat̄ sp̄s intelligibiles ad intellectū.

Querē Utz possumus deuenire in cognitōez subaz sepataz rebus materialibus. Dōm q̄ possumus deuenire i carz noticiaz q̄ ad quia ē. q̄ sc̄z habet̄ eē sicut Ares. iiij. metaphysice et numero motū corporz celestī probat numerz aiaruz nobilitū que sunt sube separeate. s̄z n̄ quo ad qd̄ ē. q̄ ista materialia multū distat̄ a p̄fectōe subaz sepataruz. & iō ex eis n̄ p̄t cognosc̄ q̄d̄itas subaz taluz. cuz non sunt p̄p̄t̄ effectus subaz sepatarū.

Arguit̄ Ares. dicit. ii. metaphi. q̄ intellectus n̄ h̄z se ad immaterialia sicut cecitas & sicut visus. sed visus cognoscit̄ visibilia. ergo intellectus n̄ cognoscit̄ immaterialia.

Dōm q̄ q̄ ad quia est n̄ h̄z se intellectus n̄ sc̄t cecitas. s̄z q̄ ad quid est & p̄ statu h̄z vite h̄z se sicut cecitas. & hoc habet̄ ex Ares. iiij. metaphysice q̄ sic dicit. q̄ sicut se h̄z oculus nycticorac̄ ad lumen solis. ita se h̄z intellectus n̄ ad mani festissima nature. i. ad subas sepatas. s̄z mani festa est q̄ oculus nycticorac̄ n̄ p̄t cognoscere sole nisi in umbra sive i effectu e. no ei p̄t p̄fecte intueri radios solares. ita intellectus n̄ q̄ est debilis i virtute intellectuali n̄ p̄t intueri naturā subaz sepatarū s̄ solū umbra ea rū sc̄z effectū. & ex effectu possumus deuenire in noticiā earuz quo ad quia est.

Arguit̄ Scientie sunt de substantijs separatis. sed sc̄ie acquiruntur p̄ demonstrationēz cuius mediū est diffinitio. q̄ substantie separeate cognoscuntur p̄ diffinitōez & p̄ p̄nī p̄ ipsuz

m uū

# Liber

q̄ quid est. Dōm q̄ dupl'r de aliq̄ habet scia.  
Uno mō p̄prie q̄n p̄pria passio demonstrat de  
subiecto p̄ p̄pria p̄ncipia t̄ talis sciētia est per  
diffinitōem eius de q̄ est scia. Alio mō de aliq̄  
est scia imp̄prie p̄ modū remotionis. quia sc̄z  
aliquid remouet de aliquo qd̄ in alio reperit et  
illo mō habetur scia de substatijs separatis t̄ tale  
sciam no oportet esse p̄ diffinitōem sed p̄ com  
partēdem vni' rei ad aliam rem. sic aut̄ comp  
amus res materiales ad subas separatas t̄ dici  
mus q̄ sube separte sunt in corpore insensibiles et  
inanimate t̄.

Arguitur. Nos possum cognoscere aiaz rō  
nalem quo ad subam ergo etia possum p̄gnos  
cere subas separatas quo ad qd̄ est. q̄na tenet. qz  
aia rōnalis p̄t separari a materia sc̄z a corpore.  
Dōm q̄ nō est simile de anima rōnali t̄ sub  
statijs separatis. quia itellectus noster p̄t natu  
ralit cognoscere p̄priu effectū aie rōnalis qui  
pprius effect̄ est intelligere cū discursu sed nō  
possumus naturalit intelligere p̄pri effectuz  
subarij separatz sed solu effectu coem qui ē in  
telligere. Sed ē cois regula q̄ p̄prius effect̄  
ducit in cognitōez cause quo ad quid est. sed ef  
fectus cois solu facit cognoscere causam quo  
ad quia est. quia effectus p̄prius orit et p̄prie  
itate alicuius rei sed sic nō orit effectus cois et  
ergo non est simile

Arguit. Solu illa cā non cognoscit p̄ suū  
effectū que in infinitū distat ab effectu suo sic  
est deus. sed sube separte no distant in infinitū  
ab eoz effectib̄ q̄ sunt ista inferiora. q̄ p̄t co  
gnosci per illos effectus. Dōm q̄ si aliqua  
cā in infinitū distat ab aliq̄ effectu t̄c effect̄  
no p̄t ducere in cognitōez cause nec q̄ ad gen̄  
nec q̄ ad dñaz sed bene q̄ ad qz est. t̄ iō ex crea  
turis no possum cognoscere genus dei nec dis  
ferētiaz qz nullū eoz h̄z. sed si aliqua cā distat  
ab effectu fm finitū tunc possumus p̄ effectus  
duci in cognitōez generis s̄z no in cognitōez  
dñē. sicut est in substatijs separatis qz cognoscī  
mus eas ēē in genere sube s̄z no cognoscimus  
dñas eaz. qz dñē in eis sumuntur fm diners  
gradus intellectualitatis qui sunt nobis  
simpliciter ignoti.

Arguit. Uidet q̄ nullo mō possumus cog  
noscere subas separatas nec q̄ ad gen̄ nec q̄ ad  
qz est. p̄bat. qz ois cognitō sumitur fm fantas  
mata. sed sube separte no habet fantasmatu ap̄d  
sensum. q̄ non p̄t intelligi. Dōm q̄ dupl'r  
aliqd intelligit p̄ fantasmatu. Uno mō p̄ fan  
tasmatu. ppria q̄ sunt fantasmatu rei intellectu  
et sic corporalia intelliguntur p̄ fantasmatu et no

# Tercius

immaterialia ut p̄bat argumentuz. Alio mō  
aliquid intelligit p̄ fantasmatu aliarū rerū. et  
sic immaterialia p̄t cognosci et intelligi p̄ fan  
tasmatu. si em̄ aliq̄ velit intelligere t̄n tunc  
intelligit aliqd sicut lumē. si at̄ indiuisibilita  
tē t̄ei tunc intelligit aliqd sicut punctuz. Jam  
manifestuz ē p̄ fantasmatu lumis vel p̄cti n̄  
sunt fantasmatu t̄ei s̄z sunt fantasmatu aliena  
quibus ducimur i cognitōez dei.

Arguit. Aia eris in hac vita p̄t rapi a sen  
sibus. t̄ tinc p̄t intelligere subas separatas i hac  
vita. Dōm q̄ dupl'r ē cognitō aie. Una ē  
pure naturalis t̄ h̄. In hanc cognitōez non p̄t  
suba separata intelligi q̄ ad qditatez i hac vi  
ta. Alia est cognitō anime gratuita que fit per  
alienatōez a sensibus t̄ p̄ raptuz. sicut sanctus  
Paulus dicit se fuisse raptu in terciū celuz. I  
in celū trinitatis. t̄ tali cognitōe nō est incōue  
niēs aiaz cognoscere subas separatas. nūc antez  
loqmur de cognitōe naturali aie. q̄ at̄ illa cog  
nitō raptus nō sit naturalis p̄t et raptu sancti  
Pauli q̄ dicit se nescire an i corpore fuit vel  
extra corpus. sic em̄ dixit Neclio an i corpore  
fui vel extra corpus deus scit nō mentioz.

## Nunc autē de ani

Postq̄ Arel. determinavit de dupli intelle  
ctu sc̄z agente et possibili. Hic dñr ostendit qd̄  
sentienduz sit de natura anime. t̄ vult q̄ natu  
ra anime est q̄ anima est quodammodo omnia.  
Quod sic probat. qz omnia que sunt vel sunt  
sensibilia vel intelligibilia. sed anima est illa.  
q̄ est omnia. Minor patet qz sensus est sensi  
bilia p̄ confirmitates p̄portiones ad sensibilia  
et intellectus ē intelligibilia p̄ p̄portiones ad  
intelligibilia. Et ideo secatur scie t̄ sensus sic  
res. i. dimidiat sensus t̄ scie sicut res dimidiat  
ur. qz sicut ens dimidiat in ens in actu t̄ ens i  
potentia. Ita etiā est sensibile aliquod fm actuz  
et aliquod fm potentia quod ideo dicit Arel.  
quia res sensibilis in potentia non est sensus.  
nec res intelligibilis i potentia est intellectus.  
sed res sensibilis in actu est sensus. t̄ res intel  
ligibilis in actu est intellectus. quia dum res  
actu intelligitur tunc habet speciem intelligi  
bilem in intellectu. t̄ ex hoc habentur due au  
toritates. Prima autem est q̄ anima est quo  
dammodo omnia. Secunda est scientie secā  
tur sicut t̄ res.

Queritur. Utrum intellectus istius vlti  
me autoritatis posset sic intelligi sicut com  
muniiter solebat allegari sic scilicet q̄ tot sunt

# De

# anima

scientie quot sunt res. Dic qd si fuit interius phis in tectu. sed hz istius intellectus qd scientie secatur. i. dividitur quemadmodum et res. s. in actu et ponam. Por si ex illa expositione elici alius communis intellectus et hoc sic. qd si scientia et res huius formicaret sic qd scia in actu est res scita fuit conformitatem. ergo pot sunt scientie quot sunt res diversimode considerabiles. Unde per sic intelligi qd scie secantur sicut res accepte fuit formales res considerandi que formales res sumuntur ordinem ad principia et passiones.

## Necessum est autem.

Hic Areto. omnes quod different antiqui dixerunt anima esse omnia huius falsam opinionem. et qd modo anima est oia fuit veritate et hoc sic. qd antiqui dicebant animam esse omnia fuit naturam. qd sciz anima esset natu. aliter composita ex omnibus rebus intelligibiliis sic qd haberet in se naturali omnes res intelligibili. sed Areto. non vult qd anima sic sit oia. sed anima est omnia fuit spem intelligibilem vel sensibilem sive fuit proportionem et hoc sic probat. Quia lapis non est in anima sed spes lapidis ergo res non est in anima fuit natura sed fuit spem. i. ymaginem. et id assimilat anima manu quia sicut manus est organum organorum. i. manus datur loco oim organorum. qd sicut homo per manus per sibi preparare omnia factabilia ita per animam per facere omnia intelligibili et sensibili et ideo anima est spes. i. factua oim spes intelligibili quoad intellectum agentem aut receptiva oim spes intelligibili qd intellectum possibilis. et est forma receptiva spes sensibilis quo ad sensum. Alius autem tertius habet qd anima intelligit spes spes. i. naturas reputatas per spes intelligibili.

Arguit. Omne obiectum est in ponitur hz lapis est obiectum animae qd intellectum. qd est in anima quoad intellectum. Dicit qd duplex aliqd est in anima. Uno modo subiectum sicut spes sensibilis est in sensu et sic albedo est in pariete. et isto modo lapis non est in anima sicut dicebatur antiqui hz species lapidis. non accipiendo spem. per naturam hz per spem intelligibili qd est ymagis rei intellectus. Alio modo aliqd est in anima obiectum qd. s. obiectum ponere ait per aliquam spem. et sic lapis est in anima sicut oes. alie res principaliiter intelligibili.

Querit. Utz in anima intellectua sit aliquam memoriam. Dicit qd sic. qd per autoritatem teutonum qd textus dicit qd species lapidis sit in anima. ex qd sequitur qd intellectus tenet in se spem lapidis et alias rei intelligibili. Item Areto. dicit supra qd anima sit locus specierum. Ror probat sic qd

de roe memoriae est perseverare spes. sed intellectus possibilis perseverat spes ergo in eo est memoria. Minor probat quia unum quodcum recipit ad modum recipientis sed intellectus est magis stabilis et immobilis qd materia corporalis cu sit immaterialis et incorruptibilis sed materia corporalis tenet formas dominum per eas non operatur. sic ignis habet calor et dominum non calefacit. ergo intellectus retinet formas dominum per eas non operatur sed forme intellectus sunt species intelligibles ergo manet etiam in intellectu dum per eas non operatur et hoc est de roe memoriae.

Arguit. Memoria est peritus ut dicitur in libro de memoria et remissione. hz intellectus non est peritus qd abstrahit ab hie et nunc. qd intellectus non est memoria. Dominus qd peritus propter ad duo referri. Primo ad obiectum cogitum sic sciz qd obiectum cognitum fuerit peritus. Alio modo qd actum cognitionis tunc est dominus qd in memoria sensitiva est duplex peritus dicta. s. tam quoad obiectum qd qd actum. sed in pre intellectu saluat soluz ratio memoriae quantum ad actum cognitionis et non quantum ad obiectum. quia obiectum intellectus sciz vel non subiacet tpi sed abstrahit a tpe. sed actus intelligendi est quidam particularis actus et ideo subiacet tpi. et ideo tunc memoriam in tpe in pre intellectu qd cogitum nos per intellectum sensitiva est qd peritus obiectum qd de patre non est memoria sensitiva nisi fuit qd pns est aliquo modo peritus et fuit qd pns accipitur in roe alicuius preteritionis.

Arguit. Actus intellectus non subiacet tpi. probat qd intellectus humanus est super tps ergo etiam actus est ei. qd ecce est sic de intellectu substantiarum separatarum.

Dicit qd intellectus noster caput duplex. Uno modo fuit per ipsam naturam fuit sciz qd est immaterialis. et sic non meliorat tpe continuo nec etiam actus est et id actus substantiarum separatarum non meliorat tpe continuo hz discretus. Alio modo accipitur intellectus noster fuit qd intelligit per fantasmatam et quia fantasmatam sunt in organis corporalibus sic actus intellectus ex ea per se mensurari tpe. et ideo operationes anime separatae non mensurantur tpe sed sunt in instanti sic qdlibet operatio per se fit in instanti sicut ita in substantiarum separatis contingit sed non oes operationes sunt in uno instanti sed qdlibet operatio hz distinctum instantem.

Querit. Utz memoria intellectua sit eadem cum intellectu. Dicit qd sic est memoria est intellectus possibilis. qd sic per se id est obiectum virtutisqz. s. qditas rei materialis qd ut cognoscibilis est obiectum intellectus possibilis et eadem qditas ut recta per spem est obiectum memoriae.

## Liber

Arguitur. Aug<sup>o</sup>. dicit q̄ tres s̄i t̄ v̄ires anime s̄i memoria intelligentia & voluntas. ergo memoria est alia p̄sona ab intellectu. Dicen dū q̄ vis capiē duplī. Uno modo p̄ p̄sona anime & sic nō sunt tres v̄ires anime quia vis h̄me moratiua est eadē eis intellectua. Alio modo accipit p̄ p̄petratiā ipsius anime. & tūcna potentiā p̄t habere plures v̄ires id est plures p̄p̄ etates. sicut intellectus possibilis h̄is v̄im retinendi sp̄es. & sic vocat memoria. etiā habet v̄um cognoscendi & sic vocat intelligentia. Et sic p̄t q̄ solū aliud argumētū q̄d sumit ab eodez Aug. q̄ intelligentia oris ex memoria. sed idē nō oritur a scipio. ergo intelligentia nō est memoria. Dōz q̄ duplī aliquid oris ex alio. Uno modo sicut p̄sona a p̄sona. & sic intelligentia nō orit̄ a memoria ut p̄bat argumētū. Alio mō aliqd oritur ex alio sic actus ex actu. & sic intelligentia oris ex memoria. q̄ ex illo actu q̄ aliqd p̄sernat sp̄es q̄d spectat ad memoriam oris alii actus sez actus intelligendi q̄ spectat ad intelligentiam.